
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

«£ £ 2019 г.
— — ------------------- f — — ------------------- -----------------------------Ж/  ■■■■

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия 
федерального значения «Адмиралтейский мост и две кордегардии»,
1792 -  1794 гг., расположенного по адресу: Ленинградская область, 

Гатчинский район, город Гатчина, проспект 25 Октября, строение 1 ,2 ,3

В соответствии со ст. ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона от 25 декабря 2015 года 
№ 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», 
п. 2.2.1. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного 
постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года 
№ 431, а также руководствуясь Положением о едином государственном реестре 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры России 
от 3 октября 2011 года № 954, 

приказываю:
1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 

значения «Адмиралтейский мост и две кордегардии», 1792 -  1794 гг., 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, город 
Гатчина, проспект 25 Октября, строение 1, 2, 3, принятого под государственную 
охрану Постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 
«О дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в Единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации;



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета В.О. Цой



Приложение
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области

у

Предмет охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Адмиралтейский мост и две кордегардии», 1792 -  1794 гг., 
расположенного по адресу: Ленинградская область, Гатчинский район, 

город Гатчина, проспект 25 Октября, строение 1,2,3

№
пп

Видовая принадлежность 
предметов охраны

Предмет охраны

1. Градостроительная охрана Местоположение объекта на территории города 
Г атчины;

местоположение объекта на участке.
2. Архитектурная охрана Архитектурно-композиционное и пространственное 

решение памятника: единая композиция однопролетного 
моста с высокими каменными парапетами и двумя 
кордегардиями, расположенными у его южного устоя к 
востоку и к западу от магистрали;

архитектурно-художественное оформление памятника: 
мост однопролетный; стены квадратных в плане 
павильонов обработаны крупным рустом и завершаются 
куполообразной кровлей с золоченым завершением в виде 
шара; каждая кордегардия в середине имеет плоскую 
вертикальную нишу, в которой по трем фасадам 
расположены небольшие окна, а со стороны проезжей 
части -  дверной проем; крупные выступающие камни 
фасадов обработаны рустом, стены завершаются 
карнизом большого выноса; балкон-терраса 
обрамляющий придорожную часть парка;

материал строительных конструкций: облицовка моста 
и глухих парапетов выполнена из серого гранита; цоколь, 
стены кордегардий -  из тесанного пудостского камня, 
полы -  плиты из известняка.

*  Предмет охраны мож ет  быть ут очнен и дополнен по результат ам научных исследований.


